



**SECRETARIA DE SAÚDE E HIGIENE DE SÃO SEBASTIAO DO ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO**

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – ETP

AQUISIÇÃO DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS

1 – INFORMAÇÕES BÁSICAS

Área Requisitante: Secretaria de Saúde e Higiene de São Sebastião do Alto.

2 – DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

2.1 A aquisição descrita nesse ETP visa atender a necessidade dos pacientes da Secretaria de Saúde e Higiene. Considerando que há no município muitos pacientes que necessitam dos atendimentos odontológicos realizados nas unidades de Saúde.

2.2 Considerando que, a quantidade foi estimada levando em consideração a demanda de pacientes dos últimos anos.

2.3 Considerando que os materiais são imprescindíveis e que sua falta pode acarretar o interrompimento dos atendimentos, trazendo malefícios a população.

2.4 Considerando que os materiais ficam em estoque no almoxarifado e são solicitados pelos dentistas da rede quando necessários.

3 - ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

O município ainda não adota o PCA- PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAIS, contudo, a contratação é necessária para a Secretaria de Saúde e conta no planejamento da Secretaria.

4- DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. CRITÉRIO DA ACEITAÇÃO DA PROPOSTA

4.1.1. As propostas deverão conter as especificações dos materiais, conforme solicitado no descritivo.

4.1.2 A empresa deverá substituir os materiais que estiverem com avarias ou em quantidade menor que a solicitada.



**SECRETARIA DE SAÚDE E HIGIENE DE SÃO SEBASTIAO DO ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO**

4.2. DA VALIDADE DO PRODUTO

4.2.1. Na data da entrega o objeto deverá ter validade superior a 12 meses.

4.3. DA ESCOLHA DA MARCA DE REFERÊNCIA: Não se aplica.

4.4. O prazo de entrega dos bens é de 10 (dez) dias corridos, contados do(a) recebimento da Nota de Empenho

4.5- Local de entrega; Rua Dr. Eurico Cerbino, 118- Centro- São Sebastião do Alto. Secretaria de Saúde e Higiene de São Sebastião do Alto- Horário: 07:00 as 16:00, de segunda a sexta.

4.6 DA ENTREGA

4.6.1. A entrega será efetuada em razão da emissão de nota de empenho, durante vigência da Ata de Registro de Preços (ARP), em conformidade com as necessidades do órgão.

4.6.2. O setor de almoxarifado com auxílio do setor de Odontologia, irá conferir o recebimento dos materiais.

4.6.3. O recebimento dos materiais licitados passará pela conferência, avaliações qualitativas e aceitação final, obrigando-se o licitante vencedor a reparar e corrigir os eventuais vícios, defeitos ou incorreções detectadas.

4.6.4. Os materiais serão recebidos provisoriamente no prazo de 15 (quinze) dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização.

4.6.5. Os equipamentos e materiais poderão ser rejeitadas, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 10 (dez) dias.

4.6.6. Os materiais serão recebidos definitivamente no prazo de 15 (quinze) dias.

4.6.7. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

5- ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

Entende-se necessária a contratação dos seguintes itens e quantitativos:



SECRETARIA DE SAÚDE E HIGIENE DE SÃO SEBASTIAO DO ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

As unidades e especificações de itens presentes na tabela são justificadas com base nos seguintes critérios:

Nº	MATERIAL / INSTRUMENTAL	QUANT. A SER LICITADA EM 2024
1	Ácido fosfórico 37% (pct c/ 3) com 3 g cada	40
2	Acrílico auto liquido 1 litro	4
3	Acrílico auto em pó/ incolor 1 kg	3
4	Acrílico auto pó/rosa 1 kg	2
5	Adesivo dentário 4 ml	20
6	Agulha gengival 27 G longa 0,4 / 30 mm com 100 unidades	20
7	Agulha gengival 30 G curta 0,3 / 25 mm com 100 unidades	30
8	Alginato tipo II 410g	30
9	alginato tipo 1 45 g	10
10	Anestésico com vasoconstritor – clor. lidocaína e fenilefrina – cx com 50 tubetes com 1,8 ml	30
11	Anestésico com vasoconstritor – cloridrato mepivacaina/epinefrina 36 + 18 mg - cx com 50 tubetes	50
12	Anestésico sem vasoconstritor – clor. mepivacaina 54 mg – cx com 50 tubetes (3%)	10
13	Anestésico tópico (pote com 200 mg/g)	30
14	Broca borda arredondada 3131 HC 2	30
15	Broca chama diamantada 3113	30
16	Broca cilíndrica cônica ponta plana 1066F	40
17	Broca cilíndrica cônica ponta plana 2068F	40
18	Broca cilíndrica diamantada cônica arredondada 3038 F	40
19	Broca cilíndrica diamantada cônica arredondada 4138F	40
20	Broca cilíndrica diamantada cônica arredondada 2135 F	40
21	Broca cilíndrica diamantada cônica pontiaguda 3199 HC	40
22	Broca cilíndrica diamantada ponta arredondada 3146	30
23	Broca cilíndrica diamantada ponta com bise 3217F	30
24	Broca cilíndrica ponta plana diamantada	30
25	Broca cilíndrica pontiaguda diamantada 3200 F	30
26	Broca cirúrgica carbide esférica – 4 / HL	20
27	Broca cirúrgica CIR 702	20



SECRETARIA DE SAÚDE E HIGIENE DE SÃO SEBASTIAO DO ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

28	Broca cirúrgica CIR 703	20
29	Broca cirúrgica CIR 8	20
30	Broca cirúrgica PM 702	20
31	Broca cirúrgica Zekrya - 151Z	20
32	Broca cônica arredondada diamantada 3038	30
33	Broca cônica borda arredondada 3130HC 2	30
34	Broca cônica com bisel diamantada 3193	30
35	Broca cônica com bisel diamantada 4230	30
36	Broca cônica diamantada arredondada 2136	30
37	Broca cônica diamantada invertida 1033	30
38	Broca cônica diamantada invertida 1066	30
39	Broca cônica ponta plana diamantada 1066	30
40	Broca cônica ponta plana diamantada 3069	30
41	Broca cônica tipo chama diamantada 414F	40
42	Broca cônica tipo chama diamantada 3113	30
43	Broca diamantada chama 3118F	40
44	Broca diamantada esférica 3017	30
45	Broca diamantada esférica 1012	30
46	Broca diamantada esférica 1014	30
47	Broca diamantada esférica 1014HL	30
48	Broca diamantada esférica 1016	40
49	Broca diamantada ponta arredondada 3146F	40
50	Broca diamantada ponta plana 3098FF	40
51	Broca esférica diamantada longa 1013	30
52	Broca torpedo diamantada 3118	30
53	Caneta de alta rotação com rolamento em cerâmica.	4
54	Cera utilit.- caixa	10
55	cera 7- caixa com 18 lâminas	10
56	Cimento hidróxido de cálcio radiopaco (1 tubo pasta base 13 gramas, 1 tubo de pasta catalisadora 11 gramas)	15



SECRETARIA DE SAÚDE E HIGIENE DE SÃO SEBASTIAO DO ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

57	Cimento ionômero de vidro para cimentação base de dióxido de zircônio	10
58	Cimento Ionômero de vidro para restauração (kit)	40
59	Cuba para alginato	1
60	Cuba para gesso	1
61	Escova Robson	20
62	Espátula para gesso	2
63	Espátula para alginato	2
64	Espelho odontológico nº 5	20
65	Eugenol com 20 ml	10
66	Fio de sutura 4.0 agulhado nylon cx c/ 24	40
67	Fio de sutura nº 3.0 Seda caixa com 24	40
68	Flúor gel contendo 2% de fluoreto de sódio, neutro, sabor menta, sem corante. Frasco 200 ml	20
69	Formocresol com 10 ml	10
70	Gesso pedra comum tipo II branco	15
71	Gesso pedra tipo IV 1 kg	15
72	Godiva godivar caixa c/15 bastões	15
73	Hidróxido de cálcio PA	10
74	Isolante para gesso e serina 1 l	4
75	Kit polimento de prótese total	2
76	Kit acabamento de prótese total	2
77	Kit silicone perfil denso(1kg)+ pasta base 120g + 1 pasta cat. (50g)	3
78	kit brocas para prótese total	2
79	kit Pino de fibra de vidro tamanho 1,2,3	10
80	Lâmina de bisturi nº 15 caixa com 100 unidades	10
81	Moldeira total perfura adulto – (Par)N3	2
82	Moldeira total perfura adulto – (Par)N4	2
83	Moldeira total perfura adulto – (Par)N5	2
84	Moldeira total perfura adulto – (Par)N6	2
85	Moldeira total perfura adulto – (Par)N7	2
86	Moldeira total perfura adulto – (Par)N8	2
87	Óleo lubrificante para caneta de alta rotação 200 ml	10
88	Oxido de zinco (pó)	20
89	Paramonoclorofenol canforado com 20 ml	5
90	Pasta zincoenólica caixa	10
91	Pasta para profilaxia com 90 g	10
92	Plano de cera caixa com 10 unidades	10
93	Resina Fotopolimerizavel nanohibrida A1 com 4 g	20
94	Resina Fotopolimerizavel nano hibrida A2 com 4 g	20



SECRETARIA DE SAÚDE E HIGIENE DE SÃO SEBASTIAO DO ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

95	Resina Fotopolimerizavel nanohibrida A3 com 4 g	20
96	Resina Fotopolimerizavel nanohibrida A3,5	20
97	resina fotopolimerizavel nano hibrida COR YE 4G	20
98	Resina fotopolimerizavel nano hibrida cor XL4g	20
99	Resina fotopolimerizavel nano hibrida cor DW 4g	20
100	Resina nano hibrida COR BW 4g	20
101	Resina nano hibrida COR A20 4G	20
102	Resina nano hibrida COR C2 4G	20
103	Resina nano hibrida COR B2 4G	20
104	Resina fotopolimerzavel nano hibrida COR CE 4 G	20
105	Roleta de algodão (frasco com 100 unidades)	60
106	Touca descartável (caixa c/ 50 un)	5
107	Tricresolformalina com 10 ml	5
108	Vibrador de gesso	1
109	Verniz com flúor - kit	5

6 - LEVANTAMENTO DO MERCADO

6.1. Com base nos requisitos definidos, foram realizados levantamentos para identificar quais soluções existentes no mercado atendem aos requisitos levando-se em conta aspectos de economicidade, eficácia, eficiência e padronização.

6.2. Dentro do presente estudo, foram analisados processos de contratações semelhantes feitas por outros órgãos e entidades, por meio de consultas a outros editais, com a finalidade de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendessem às necessidades da Secretaria.

6.3 Das soluções:

6.3.1. Solução 1 – Os materiais adquiridos serão utilizados para tratamentos odontológicos e não podem faltar no estoque, visto que a ausência podem causar interrompimento no tratamento odontológico, portanto a solução encontrada pela Secretaria é a aquisição do material a ser utilizado pelos dentistas da rede.

6.4. Das Formas:

6.4.1. Forma 1 - Buscar atas de registro de preços disponíveis para a realização de adesão.

6.4.2. Forma 2 - Manifestar intenção de registro de preços junto a outro órgão, na condição de participante.



SECRETARIA DE SAÚDE E HIGIENE DE SÃO SEBASTIAO DO ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

6.4.3. Forma 3 - Realizar licitação própria.

6.5. **Da análise:**

6.5.1. Forma 1 e 2 não são adequadas no momento, visto que por se tratar de materiais odontológicos que são individuais e que portanto serão diferentes em cada município.

6.5.2 Forma 3 - É possível a realização de licitação própria, para aquisição de insumos odontológicos de acordo com a necessidade do Município.

6.6. Com o exposto, esta equipe conclui que se deve realizar licitação própria.

7- VALOR ESTIMADO

A estimativa foi realizada através da pesquisa simples de mercado com a empresa GREEN FARMA, inscrita no CNPJ sob nº 29.866.886/0001-32 e o valor total estimado foi de **R\$:176.006,71**

Nº	MATERIAL / INSTRUMENTAL	QUANT. A SER LICITADA EM 2024	valor unitário	valor total
1	Ácido fosfórico 37% (pct c/ 3) com 3 g cada	40	11,98	479,20
2	Acrílico auto liquido 1 litro	4	214,55	858,20
3	Acrilico auto em pó/ incolor 1 kg	3	480,50	1441,50
4	Acrilico auto po/rosa 1 kg	2	424,40	848,80
5	Adesivo dentário 4 ml	20	122,15	2443,00
6	Agulha gengival 27 G longa 0,4 / 30 mm com 100 unidades	20	74,40	1488,00
7	Agulha gengival 30 G curta 0,3 / 25 mm com 100 unidades	30	76,15	2284,50



SECRETARIA DE SAÚDE E HIGIENE DE SÃO SEBASTIAO DO ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

8	Alginate tipo II 410g	30	54,56	1636,80
9	alginate tipo 1 45 g	10	139,99	1399,90
10	Anestesico com vasoconstritor – clor. lidocaína e fenilefrina – cx com 50 tubetes com 1,8 ml	30	179,96	5398,80
11	Anestesico com vasoconstritor – cloridrato mepivacaina/epinefrina 36 + 18 mg - cx com 50 tubetes	50	396,94	19847,00
12	Anestesico sem vasoconstritor – clor. mepivacaina 54 mg – cx com 50 tubetes (3%)	10	399,91	3999,10
13	Anestesico tópico (pote com 200 mg/g)	30	44,54	1336,20
14	Broca borda arredondada 3131 HC 2	30	41,14	1234,20
15	Broca chama diamantada 3113	30	29,99	899,70
16	Broca cilindrica conica ponta plana 1066F	40	29,99	1199,60
17	Broca cilindrica conica ponta plana 2068F	40	29,99	1199,60
18	Broca cilindrica diamantada conica arredondada 3038 F	40	29,99	1199,60
19	Broca cilindrica diamantada conica arredondada 4138F	40	29,99	1199,60
20	Broca cilindrica diamantada conica arredondada 2135 F	40	29,99	1199,60
21	Broca cilindrica diamantada conica pontiaguda 3199 HC	40	31,15	1246,00
22	Broca cilindrica diamantada ponta arredondada 3146	30	29,99	899,70
23	Broca cilindrica diamantada ponta com bise 3217F	30	34,40	1032,00



SECRETARIA DE SAÚDE E HIGIENE DE SÃO SEBASTIAO DO ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

24	Broca cilíndrica ponta plana diamantada	30	29,99	899,70
25	Broca cilíndrica pontiaguda diamantada 3200 F	30	29,99	899,70
26	Broca cirúrgica carbide esférica – 4 / HL	20	33,33	666,60
27	Broca cirúrgica CIR 702	20	48,80	976,00
28	Broca cirúrgica CIR 703	20	48,80	976,00
29	Broca cirúrgica CIR 8	20	48,80	976,00
30	Broca cirúrgica PM 702	20	48,80	976,00
31	Broca cirúrgica Zekrya - 151Z	20	54,47	1089,40
32	Broca conica arredondada diamantada 3038	30	29,99	899,70
33	Broca conica borda arredondada 3130HC 2	30	31,15	934,50
34	Broca conica com bisel diamantada 3193	30	36,15	1084,50
35	Broca conica com bisel diamantada 4230	30	29,99	899,70
36	Broca conica diamantada arredondada 2136	30	32,30	969,00
37	Broca conica diamantada invertida 1033	30	38,80	1164,00
38	Broca conica diamantada invertida 1066	30	38,80	1164,00
39	Broca conica ponta plana diamantada 1066	30	46,66	1399,80
40	Broca conica ponta plana diamantada 3069	30	46,66	1399,80
41	Broca conica tipo chama diamantada 414F	40	46,66	1866,40
42	Broca conica tipo chama diamantada 3113	30	46,66	1399,80
43	Broca diamantada chama 3118F	40	46,66	1866,40
44	Broca diamantada esférica 3017	30	19,99	599,70
45	Broca diamantada esférica 1012	30	19,99	599,70
46	Broca diamantada esférica 1014	30	19,99	599,70
47	Broca diamantada esférica 1014HL	30	19,99	599,70
48	Broca diamantada esférica 1016	40	19,99	799,60
49	Broca diamantada ponta arredondada 3146F	40	32,22	1288,80
50	Broca diamantada ponta plana 3098FF	40	33,44	1337,60



SECRETARIA DE SAÚDE E HIGIENE DE SÃO SEBASTIAO DO ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

51	Broca esférica diamantada longa1013	30	39,99	1199,70
52	Broca torpoedo diamantada 3118	30	36,66	1099,80
53	Caneta de alta rotação com rolamento em cerâmica.	4	1996,90	7987,60
54	Cera utilit- caixa	10	56,69	566,90
55	cera 7- caixa com 18 laminas	10	74,51	745,10
56	Cimento hidróxido de cálcio radiopáco (1 tubo pasta base 13 gramas, 1 tubo de pasta catalisadora 11 gramas)	15	94,90	1423,50
57	Cimento ionomero de vidro para cimentação base de dióxido de zircônio	10	111,12	1111,20
58	Cimento Ionômero de vidro para restauração (kit)	40	129,24	5169,60
59	Cuba para alginato	1	18,88	18,88
60	Cuba para gesso	1	26,69	26,69
61	Escova Robsson	20	4,14	82,80
62	Espátula para gesso	2	49,96	99,92
63	Espátula para alginato	2	14,47	28,94
64	Espelho odontológico nº 5	20	14,33	286,60
65	Eugenol com 20 ml	10	41,47	414,70
66	Fio de sutura 4.0 agulhado nylon cx c/ 24	40	69,96	2798,40
67	Fio de sutura nº 3.0 Seda caixa com 24	40	88,87	3554,80
68	Fluor gel contendo 2% de fluoreto de sódio , neutro, sabor menta, sem corante. Frasco 200 ml	20	26,87	537,40
69	Formocresol com 10 ml	10	32,33	323,30
70	Gesso pedra comum tipo II branco	15	19,90	298,50
71	Gesso pedra tipo IV 1 kg	15	39,91	598,65
72	Godiva godivar caixa c/15 bastões	15	86,69	1300,35
73	Hidróxido de cálcio PA	10	20,22	202,20
74	Isolante para gesso e serina 1 l	4	95,66	382,64



SECRETARIA DE SAÚDE E HIGIENE DE SÃO SEBASTIAO DO ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

75	Kit polimento de protese total	2	699,97	1399,94
76	Kit acabamento de protese total	2	749,66	1499,32
77	Kit silicone perfil denso(1kg)+ pasta base 120g + 1 pasta cat. (50g)	3	294,97	884,91
78	kit brocas para protese total	2	601,51	1203,02
79	kit Pino de fibra de vidro tamanho 1,2,3	10	399,96	3999,60
80	Lâmina de bisturi nº 15 caixa com 100 unidades	10	67,54	675,40
81	Moldeira total perfura adulto – (Par)N3	2	29,15	58,30
82	Moldeira total perfura adulto – (Par)N4	2	29,67	59,34
83	Moldeira total perfura adulto – (Par)N5	2	29,99	59,98
84	Moldeira total perfura adulto – (Par)N6	2	30,11	60,22
85	Moldeira total perfura adulto – (Par)N7	2	32,32	64,64
86	Moldeira total perfura adulto – (Par)N8	2	33,91	67,82
87	Óleo lubrificante para caneta de alta rotação 200 ml	10	90,10	901,00
88	Oxido de zinco (pó)	20	19,16	383,20
89	Paramonoclorofenol canforado com 20 ml	5	46,22	231,10
90	Pasta zincoenólica caixa	10	99,14	991,40
91	Pasta para profilaxia com 90 g	10	17,99	179,90
92	Plano de cera caixa com 10 unidades	10	59,44	594,40
93	Resina Fotopolimerizavel nanohibrida A1 com 4 g	20	194,90	3898,00
94	Resina Fotopolimerizavel nanohibrida A2 com 4 g	20	195,56	3911,20
95	Resina Fotopolimerizavel nanohibrida A3 com 4 g	20	196,96	3939,20
96	Resina Fotopolimerizavel nanohibrida A3,5	20	198,40	3968,00
97	resina fotopolimerizavel nano hibrida COR YE 4G	20	186,80	3736,00
98	Resina fotopolimerizavel nano hibrida cor XL4g	20	185,10	3702,00
99	Resina fotopolimerizavel nano hibrida cor	20	184,84	3696,80



SECRETARIA DE SAÚDE E HIGIENE DE SÃO SEBASTIAO DO ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

	DW 4g			
100	Resina nano hibrida COR BW 4g	20	187,87	3757,40
101	Resina nano hibrida COR A20 4G	20	194,10	3882,00
102	Resina nano hibrida COR C2 4G	20	191,10	3822,00
103	Resina nano hibrida COR B2 4G	20	186,60	3732,00
104	Resina fotopolimerzavel nano hibrida COR CE 4 G	20	185,50	3710,00
105	Roleta de algodão (frasco com 100 unidades)	60	6,95	417,00
106	Touca descartável (caixa c/ 50 un)	5	14,90	74,50
107	Tricresolformalina com 10 ml	5	31,93	159,65
108	Vibrador de gesso	1	644,40	644,40
109	Verniz com flúor - kit	5	456,50	2282,50
				176006,71

8- DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

6.1. Diante das alternativas apresentadas pelo mercado, analisando as vantagens e desvantagens de cada uma delas, entende-se que a melhor solução é realizar a aquisição dos materiais para utilização dos dentistas da rede, visto que possuímos profissionais capacitados e que utilizam os materiais nas unidades de Saúde e que realizam manutenção dos equipamentos, permitindo assim uma excelente duração e diminuição de desperdícios.

6.2. A escolha da solução é a mais viável, visto que a ata de registro de preços reduz desperdícios de tempo e facilita a gestão do contrato, além de reduzir custos. Os materiais constantes na ata devem ser entregues com validade superior a 12 meses, permitindo assim que possam ser utilizados por um tempo útil maior.

9 - JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

9.1- Opta-se pelo parcelamento, pois é o melhor meio de ampliar a competitividade, sendo a técnica que proporciona maior vantagem econômica. Assim, muitos licitantes podem participar e entregar itens do objeto acima descrito.



**SECRETARIA DE SAÚDE E HIGIENE DE SÃO SEBASTIAO DO ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO**

10 – RESULTADOS PRETENDIDOS

10.1. Pretende-se, com a contratação, abastecer o estoque de Material odontológico que são imprescindíveis para atendimento de pacientes e desenvolvimento das atividades odontológicas, sanando assim a demanda nos consultórios odontológicos das unidades de saúde.

10.2. Os materiais serão utilizados pelos dentistas da rede, que são especializados e que utilizam- os de forma a eliminar desperdícios , com manutenção e mantendo a durabilidade, trazendo assim benefícios econômicos para a Secretaria.

11- PROVIDÊNCIAS PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO

11.1 A administração designou servidores para fiscalizar o contrato, um dentista que trabalha diariamente com os materiais e um funcionário do setor de almoxarifado, que já é capacitado para realizar a fiscalização.

11.2 Não há necessidade de treinamento dos profissionais que utilizarão o material, visto que são dentistas e que já trabalham na área.

12 – CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

12.1. Não há contratações correlatas.

13- POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E TRATAMENTOS

13.1. A presente aquisição não possui relevantes impactos ambientais, contudo deverão ser observados os seguintes requisitos ambientais:

13.2 Os materiais ofertados devem ser produzidos por fabricantes compromissados com o meio ambiente, que mantenham programa continuado de



**SECRETARIA DE SAÚDE E HIGIENE DE SÃO SEBASTIAO DO ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO**

sustentabilidade ambiental, e que além de se enquadrarem no disposto nos itens anteriores, comprovem que cumprem a legislação ambiental pertinente ao objeto da licitação.

13.3. Os materiais devem ser descartados de forma correta, seguindo as normas ambientais.

14 – Análise de Risco

Durante a elaboração do ETP a equipe avaliou os seguintes riscos :

14.1 Dificuldade em encontrar um número mínimo de fornecedores que fornecessem as cotações de preços necessários

15- ANEXOS

São anexos do presente ETP os seguintes documentos:

Anexo 1- Memória de cálculo

Anexo 2- Cotação de valor de mercado

16- RESPONSÁVEIS PELA ELABORAÇÃO DO ETP

Edmilson Cunha Ornellas

Coordenador de Odontologia da Sec. De Saúde de São Sebastião do Alto

Camile Pinto Jardim

Dir. div. De Adm. Secretaria de Saúde)



SECRETARIA DE SAÚDE E HIGIENE DE SÃO SEBASTIAO DO ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

17- DECISÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

- 1- Aprovo a continuidade do procedimento destinado à contratação acima, considerando sua aderência aos objetivos estratégicos desta Secretaria bem como as necessidades da área requisitante;
- 2- Diante de toda necessidade acima descrita, encaminha-se ao Gabinete do Prefeito para análise e posterior aprovação.

Claudiane dos Santos Pietrani Rodrigues
Secretária Municipal de Saúde